
シルバー人材センターを活用してみませんか？
60歳以上の
中央区の皆さん
一緒にお仕事しませんか？

会社･商店･
ご家庭の皆さん
その仕事お任せください！

03-3551-2700 chuo@sjc.ne.jp

スマートフォンは
こちらから 　

会員
募集中

お仕事
募集中

中央区シルバー

交流広場 ［午前9時～午後3時］
就業月 1日目 2日目

就業報告書提出締切日
配分金振込日

令和4年 3月
　 〃　  4月
　 〃　  5月

4月1日（金）
5月2日（月）
6月1日（水）

4月4日（月）
5月6日（金）
6月2日（木）

4月13日（水）
5月17日（火）
6月13日（月）

（単位：人）
令和3年
12月16日現在 入会 退会 令和4年

3月31日現在

正会員

賛助会員

男
女
合計
男
女
合計

316
345
661
10
27
37

10
11
21
0
0
0

7
6
13
0
1
1

319
350
669
10
26
36

令和4年度 東京しごと財団 安全就業標語決定
　今年度の東京しごと財団統一の安全就業標語が決定しました。東京都のシルバー
会員が応募した安全に関する作品ですので、皆さんにとって身近なことが標語となっ
ています。選ばれた標語を念頭に、安全就業に努めましょう。

「交通事故防止」  自転車も　車と同じ　ルールあり
「転倒予防のための体力維持」  大丈夫？　わずかな段差　過信せず

　当センターから安全就業標語推薦作品に選ばれた会員3名に表彰状と
粗品を進呈しました。
　今回も会員の皆さんから沢山の応募をいただいて、安全に対する意識が
非常に高いことが伺えました。
　今年度も日頃から安全を意識し、事故ゼロで安全就業に努めましょう！
　推薦作品に選ばれた会員の皆さんおめでとうございます。

中央区シルバー人材センター安全就業標語  

● 何事も　あわてあせらず　ゆっくりと
1641　五戸　正芳 会員

推薦会員
表彰

● 貴方が思うほど　車は貴方を見ていない
● 良い人も　事故を起こせば　悪い人
● その作業　自信があっても　再確認

2355　植村　泰治 会員

● 歩道では　自転車よりも　人優先
● 慣れた仕事に落とし穴　手順を確かめ事故防止
2424　萩原　健一 会員

最優秀作品

清掃
ボランティア
活動

　3月24日（木）に令和3年度2回目の清掃
ボランティア活動を行い、4か所合計で
80名の会員の皆さんが参加しました。
※センターでは、地域社会への貢献とセンター事業

の周知、会員間の交流やウォーキング等健康維
持の良い機会としてボランティア活動に取り組
んでいます。令和4年度も引き続き積極的な参加
をお願いします。

地域名
参加数

京　橋
18名

日本橋
28名

月　島
18名

勝どき
16名

計
80名

定時会員総会開催のお知らせ

就業報告書提出締切日及び配分金振込日 会員登録状況

　今年度は下記の日程、会場で定時会員総会を開催する予定です。昨年度は新型コロナウイルス感染
拡大防止のため規模を縮小して開催しました。今年度も同様の開催方法になる可能性があります。

【日時】  6月22日（水） 午後1時30分から
【会場】  月島社会教育会館　ホール
＊招集通知は6月上旬にお送りします。出席票、委任状、議決権行使書のいずれかを提出してください。

　コロナ！　世界は、そして日本は一体どうなってしまうのでしょうか？
　死者数は米国で99万人、ブラジルで66万人、世界で616万人（4月5日現在） すごい数字です。
　はやく終息に向かってほしいものです。
会員の皆様もどうか無理をなさらず、体をいたわってください！
　ＴＶの報道ではないですが、手洗い、うがい、そして密をさける生活をおくりましょう。
それが一番のようです。

※上記は長期継続就業の提出締切日です。単発就業の場合は就業
終了後すみやかに提出してください。

あとがき

地域別
参加人数

次回は6月25日（土）11時
からを予定しています。奮っ
て参加ください。

 広報委員会 

芳村　義朗
辻　富士子
有川　諄子
安達　正治
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　　  事故が発生した際には、必ずセンターに連絡をしてください。

「シルバーのあゆみ」リニューアルのお知らせ
　機関紙は昭和56年11月30日の「中央事業団だより」を第1号とし、平成2年10月20日
に現在の「シルバーのあゆみ」に名称を変更、平成12年5月にサイズをB5判からA4判化、
平成25年5月にカラー版、令和3年4月から横書き構成にと、リニューアルを行っています。
　今回は、より見やすい紙面を目指して刷新しました。今後も随時に検討していきます。

広報委員会

令和3年度  会員の事故報告

インボイス制度について

新型コロナウイルス感染拡大防止について

　令和3年度は傷害事故が8件、賠償事故が2件発生しました。
　特に自転車事故が4件発生し、負傷して就業に支障が生じたケースが複数ありました。
　会員には就業先との往復や就業中に自転車を利用される方が多くいます。天候不良や体調不
良等で少しでも自転車利用に不安を感じた場合は、利用を控えて事故の発生を未然に防ぎましょう。
　また事故・急病の際には名札や会員証が大いに役立ちます。常に携帯するようにしてください。

　令和5年10月から実施となるインボイス制度は、正式には適格請求書等保存方式と言い、個々
の取引に際し請求書や領収書に適用した消費税率や消費税相当額を明記する制度です。
　消費税については、各事業者は仕入れ時に支払った消費税額と販売等で受け取った消費税額
との差額を申告・納税しています。センターも事業者として発注者から受け取った消費税額と、
会員に配分金として支払った経費や材料費に含まれる消費税額との差額を申告・納税しています。
　センターから請負で仕事をしている会員のみなさんの配分金には消費税が含まれていますが、
課税売上高が年間1,000万円未満の場合は消費税の納税義務が免除されています。
　この制度は現時点では不明な点が多く、引き続きお知らせしていきます。

　会員の皆さんは3回目の接種を受けた方も多いと思います。
　最近では、ご家族が感染されたため濃厚接触者の指定を受け一定期間自宅待機となるケース
が散見されます。次のような場合は引き続き就業を見合わせていただくようお願いします。

 ● 発熱や体調不良の時
 ● 医師等の指示によりPCR検査を受けることになった時
 ● 同居している方が医師等の指示によりPCR検査を受けることになった時、

または感染の疑いを指摘された時（濃厚接触者となる可能性があります。）

広報ポスター撤去作業中、
ポスターを止めている針を
抜く時に力を入れすぎたた
め、針が飛び、目の角膜に
傷を負う。

（通院2日）

昼休みに休憩場所へ移動す
る際、タイルカーペットの
床でつまずき転倒し、頭部
等を打撲挫傷。

（通院10日）

就業が終わり、自転車で帰
宅中、道路を横断。歩道に乗
り上げる時の進入角度が浅
かったためスリップして転
倒し、肩部骨折。

（通院中）

バトンをつなぐ 会員紹介リレー
第一走者は、ポスター掲示
撤去や植木の剪定などで
活躍している栂会員です！

　私のオススメは中央区立浜町公園です。
　震災復興公園の一つで、中央区の公
園の中では最も古く（熊本の大名細川家
の屋敷跡を整備、1929年に開園）、かつ
最も広い公園です。
　敷地内に運動場、遊具、中央区立総合
スポーツセンター、バーベキュー施設
などがあり、グラウンドからは子供たち
の元気な声が聞こえて来ます。
　桜の咲く季節には花見が出
来、大きな実を付けるサクラ
ンボも見事です。

　隅田川に面した、隅田川テラス、わんわん広場（ドッグ
ラン）もあり、散歩が楽しく、江戸庶民の舟遊びに思いを
はせたり…
　毎日の生活の中に少し癒しのエッセンスを加えて、季節
を五感で感じて日々、楽しんでいます。

中央区立浜町公園
1535　栂

つ が

 富
と み

夫
お

 会員

所 在 地　中央区日本橋浜町2-59-1
アクセス　都営新宿線 浜町駅すぐ

就業中 就業中（休憩時） 就業帰路

事故事例
（傷害事故）

昭和56年11月30日
第1号

平成2年10月20日
第28号 平成12年5月25日

第57号
平成25年5月24日
第91号

令和3年10月29日
第125号
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※1 「募集業務一覧」の配付後に生じた欠員等による募集増減数。
決定し通知した後、様々な事情により変動する場合があります。

（令和4年2月25日現在）
№ 業務名 募集人数 増減数※1
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26

ポスター掲示・撤去・送付委託
食品検査器材洗浄業務委託
「かざぐるま明石町」管理・運営
「かざぐるま箱崎町」管理業務委託
ハイテクセンター等複合施設（京華スクエア）運営業務
「福祉センター集会施設」受付等業務
「あかつき公園冒険広場」管理
学校体育施設スポーツ開放受付等
区立駐輪場管理整理業務（京橋）
区立駐輪場管理整理業務（日本橋）
区立駐輪場管理整理業務（月島）
ふれあい作業所管理・作業指導
月島保健センター健康診査相談受付等
中央区立浜町児童館受付等
中央区立月島児童館受付等
新川児童館受付等（㈱ポピンズ）
佃児童館受付等（㈱ポピンズ）
中央区立図書館図書装備委託
パソコン教室講師（独自事業）
硬筆宛名書き（㈱実務総研）
「十思スクエア別館」受付管理
スクールバス送迎時添乗（晴海キャンパス）
リサイクル回収受付等業務（京橋）
リサイクル回収受付等業務（日本橋）
リサイクル回収受付等業務（月島）
就業専門員

3
1
1
3
2
1
1
1
3
1
1
4
1
1
1
2
2
1
1
1
1
1
3
3
2
1
43

1

1

1

3

3
1
1
3
3
1
1
1
4
1
1
4
2
1
1
2
2
1
1
1
1
1
3
3
2
1
46

3
1
1
3
3
1
1
1

1
4
2
1
1
2
2
1
1
1
1
1
3
2
2
1
40

4
1

1

6

8
4
3
7
5
6
4
3

1
13
15
5
5
3
4
12
4
7
3
4
3
2
11
6

138

募集人数合計 応募総件数 欠員数面接内定人数

合計

（任期：令和5年3月31日まで） 令和4年4月1日現在
整理
番号 グループ名 サブリーダー 備考

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

「かざぐるま明石町」管理・運営

「かざぐるま箱崎町」管理業務委託

ハイテクセンター等複合施設運営業務
あかちゃん天国事業子育て見守りサポーター
リサイクル回収受付等業務（京橋）
リサイクル回収受付等業務（日本橋）
リサイクル回収受付等業務（月島）
中央区立築地児童館受付等
新川児童館受付等（㈱ポピンズ）
中央区立浜町児童館受付等
佃児童館受付等（㈱ポピンズ）
中央区立月島児童館受付等
「あかつき公園冒険広場」管理業務

区立駐輪場管理整理業務（京橋）

区立駐輪場管理整理業務（日本橋）
区立駐輪場管理整理業務（月島）
ポスター掲示・撤去・送付委託
学校体育施設スポーツ開放受付等
パソコン教室講師（独自事業）
中央区立図書館等図書装備委託

ふれあい作業所管理・作業指導

「十思スクエア別館」受付管理
勝どき湯受付業務

2092

2118

2218

1801

2275

2367

2471

2479

2386

2062

1350

2416

2279

2249

2389

1998

2299

2073

2178

2058

2154

2493

新任

新任

新任

新任

新任

新任

新任

新任

新任

新任

新任

二葉　 栄
落合　 充世
渡邊　 千晶
吉田 かよ子
小木野 惠子
鈴木　 誠一
大林　 雅之
森澤　 知子
宮﨑　 國勝
後上　 綾子
中島　 文彦

佐藤 美枝子

石川　 朝子

笛木　 博
大瀧　 晴彦
飯塚　 光男
矢島　 友昭
水野　 義晴

志村　 徳幸

成田　 昭子
伊場　 正之
澤地　 伸幸

リーダー 備考

2151

1975

1333

2120

1770

1987

2417

2338

1224

2431

1887

2236

2319

1971

2292

1655

2099

2332

1152

1674

1970

2251

新任

新任

新任

新任

新任

新任

新任

新任

新任

新任

新任

熊代　 清隆

髙木　 健二

安達　 正治
木下 喜美惠
佐川　 和男
北村　 道子
田村　 靖之
天野 真理子
多田 八重子
伊藤　 優子
嘉山　 菊枝
伊藤　 豊美
伊藤　 昭

薩埵　 稔

関根　 邦雄
尾島　 栄助
國井　 弘逸
天津　 勝海
髙木　 暁子
木賀澤 雅子

落　 政俊
京道　 隆夫

合計人数 22人 22人
ふれあい作業所管理・作業指導は、当面、サブリーダー3名体制とします。

令和4年度  長期継続就業  新規就業者説明会 リーダー・サブリーダーについて

就業の適正化について

　昨年12月に公募し、申し込みを受けた令和４年度
長期継続就業新規募集には、今回も大変多くの応
募がありました。新たに就業が決まった会員に向
けた説明会は、丁寧な説明を行えるよう、仕事別
のグループに分けて実施しました。就業担当の職
員が長期継続就業についての話や、仕事での具体
的な質問に回答するなど、充実した説明会を行う
ことが出来ました。「共働・共助」の基本理念の下、
皆さん健康に気を付けてお仕事頑張ってください。

　リーダー・サブリーダーは、「仕事別グループ設置要綱」により理事会で選任されます。就業終了
等により22名のリーダー・サブリーダーが新たに選任されました。
　各グループの会員さんは、リーダー・サブリーダーの案内に従って、業務に従事してください。

　センターでは、「就業の適正化・公平化に関する仕組み」を定め、共働・共助や就業規約の遵守に
努めています。
　長期継続就業では、会員とセンターとの契約は3カ月ですが3期（最長1年）まで自動継続され、
途中で手続の必要はありません。就業現場でのトラブルや共働・共助に反する行為があった場合
はセンターから改善のお願いをします。改善されない場合や発注者から重大な問題行動の指摘があっ
た場合は就業終了になる場合があります。

■ 令和4年度  長期継続就業  新規就業申し込み状況

■ 仕事グループ別  リーダー・サブリーダー  名簿
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受付

事
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入
口〈
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　側

校

　庭

　側

主に区からのお仕事
公共受注担当

主に家庭・企業からのお仕事
民間受注担当

主事
福島  尚晃

（ふくしま  なおあき）

主任
山口  麻衣子
（やまぐち  まいこ）

就業専門員
2457 堀  学
（ほり  まなぶ）

就業専門員
1745 木坂  美沙子
（きさか  みさこ）

就業専門員
1768 内山  正美
（うちやま  まさみ）

就業専門員
1836 田嶋  隆俊
（たじま  たかとし）

主任
佐々木  禎雄
（ささき　さだお）

次長
木場  美穂
（きば  みほ）

主事
新  航希
（しん  こうき）次長

佐野  勝彦
（さの　かつひこ）

主任
富樫  真人
（とがし  まさと）

常務理事・事務局長
遠藤  龍雄

（えんどう  たつお）

①アライグマ ： 見かけは
人がよさそうだが実は
ヤンチャ
②クルーズ船で世界一周
③「三方よし」の仕事を実
現

①イルカ ： 好奇心旺盛で
スマートで協調性あり
②サッカー協会へ寄付（全
てのサッカーファンの夢
であるワールドカップ優
勝を実現するために、選
手の発掘と強化に充て
てもらう）
③4月から就業専門員とし
て就業することになりま
した。一刻も早く会員の
皆さんに貢献出来るよ
うに頑張りますのでよろ
しくお願いします。

①シカ ： 好奇心旺盛
②ハワイに家を購入（旅行
で行ったハワイの陽気
な雰囲気をもう一度味
わいたいから）
③派遣就業を通して多種
多様なお仕事をこれか
らもご紹介していきた
いです。

①ヒツジ ： 見た目は穏や
かで温和だが芯が強く
負けず嫌い。情が厚く
困った人を放っておけ
ない性格
②移動巡回図書館（本好
きな人達に無料で貸し
出し、10日位で巡回）

③やって楽しい仕事が会
員さんを待っていること
をPRし、就業率90％以
上に。

①ハト ： 平和主義でのん
びりしているから
②会員ファーストがモッ
トーなので会員全員に1
人10万円をお配りしま
す！（公約）
③今年度で2年目の若輩
者ですが、会員ファース
トで会員の皆さんや地
域活性化に少しでも貢
献できるように一生懸
命取り組んでいきます！

①イノシシ ： 何事もすぐ突っ走るから
②地元横浜・保土ヶ谷駅で夜遅くまでやっている
惣菜店オープン（町の店じまいが早くて今自分
が困ってます）

③民間のお仕事（家事援助・清掃）の受注件数アッ
プ＆就業会員さん増加を目指し頑張ります！！！！

①アライグマ ： 休みの日は
掃除・洗濯ずっとしてい
るので
②南の島に移住します！
（寒いのが苦手なので…）
③新しく担当になった業務
に早く慣れる！

①サイ ： 強面だが日頃は
おとなしい、でも怒る
と…
②自宅のリフォーム、老
後の蓄え

③会員の皆さんの健康
管理に、最大限の気を
配り、信頼される事務
局を目指す

①自由気ままなライオン ： 自分流
を目指し我が道を行くタイプ
②悠々自適に暮らすための資金
③健康でアクティブな生活を目
指す

①猫 ： 友人曰く…ときに奔
放に、ときに繊細に、自
由を楽しむ達人
②豪遊♪
③センターのPRを工夫し
て、会員増＆お仕事増を
目指します！

①ヒツジ ： 一見温和で優し
そうだが実は内に秘め
た熱い思いがある…の
かな？
②別荘を3カ所購入！（全
国津々浦々、季節や気分
で行く所を選び、地域の
自然や歴史、文化に親し
みたい）
③会員の皆さんが、担当す
るお仕事にやりがいを感
じて、楽しく就業できる
ように、一緒になって取
り組みます！

①忠実な秋田犬…と思っ
ているが友人は口を揃
えて「あなたは猫！！」と
（好きな事しか行動しな
いだろ…と）
②絶対に使わない！！毎日
数えてたのしむゾ！

③良いチーム（就業専門
員）になって会員さんの
役に立てるよう情報を
集める

令和4年度 
事務所のレイアウトが大幅に変わりました。

「親しみやすい事務局」をモットーに、会員の皆さんがライフスタイルに合った
就業機会と巡り合えるよう、一丸となって頑張ります！
お気軽に話しかけてください！！

質問
①自分を動物に例えたら

②宝くじで1億円当たったら？

③新年度の抱負
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